
2021 年 6 月 28 日 

ご利用者様 各位 

ご家族様  各位 

ご関係者様 各位 

 
協同組合 足利給食センター 

 

 
 

サルモネラ症集団発生についてのお知らせとお詫び 

 
 

平素は格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。この度、当社が厨房運営を

受託しております社会福祉法人幸真会様の施設におきまして食中毒事故が発生致しま

した。これにより栃木県安足保健所から営業禁止命令を受けましたので下記の通りお知

らせ致します。 

発症されたご利用者様、ご家族様、ご関係者様には多大なる苦痛とご迷惑をお掛けし

ましたことを心より深くお詫び申し上げます。 

 また、日頃から「特別養護老人ホームたんぽぽ・同ショートステイ・デイサービスたん

ぽぽ・デイサービスたんぽぽ北・デイサービスとなりのたんぽぽ。」をご利用頂いているご

利用者様、ご家族様、ご関係者様にも多大なご迷惑とご心配をお掛けしましたことを重ね

て心よりお詫び申し上げます。 

 

 

記 

 

１．食中毒事故について 

令和３年６月１８日より施設ご利用者様３名が体調不良を発生。６月１９日～２０日にか

けてさらに１９名の体調不良者が発生。６月２１日に２２名分の検便を提出。６月２３日

に検便結果が出て１０名の検体よりサルモネラ菌が検出された。同日、サルモネラ菌検出

を安足健康福祉センターに報告。６月２４日より厨房運営業務を停止。６月２５日に安足

保健所より厨房運営について営業禁止命令を受ける。 

 
２．行政処分の内容について 

所轄保健所  ：栃木県安足保健所 

処分年月日  ：令和３年６月２５日 

営業停止範囲 ：特別養護老人ホームたんぽぽ 厨房内 

処分の理由  ：食品衛生法第６条に違反したため 

病因物質   ：サルモネラ属菌 

 



３．再発防止策について 

①食材の取り扱い、および調理時における衛生管理の強化 

②従業員教育、および従業員の健康管理チェックの推進 

③調理設備・厨房内の清掃および消毒、それらの点検の実施 

 

この度はご迷惑とご心配をお掛けして誠に申し訳ございませんでした。今回の行政処分

を受けまして当社全体として、より一層の衛生管理に努め、全てのお客様に安心安全なお

食事を提供するため万全を期して参る所存でございます。 

今後とも変わらぬご支援を賜りますよう伏してお願い申し上げます。 

 

以上 


